緊急連絡

全国有床診療所連絡協議会 会員各位

令和元年 8月 9日

全国有床診療所連絡協議会

会長 鹿子生健一

拝啓 盛夏の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。先日、厚労省医政局地域医療

計画課より有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業について以下の連絡を受けました。追加

募集の要綱と合わせてご確認の上、補助を受ける際の参考にしていただければ幸いです。

○スプリンクラー事業の対象経費の明確化

会計検査院から、これまで対象面積に関する説明が十分でなく、都道府県でもその取 り

扱いが区々であることを見直すよう指摘されています。

そのため、今般、補助金の事業計画書を見直 し、今年度の事業から適用する予定です。

×別添「有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業計画書」をご参照 ください。

自宅部分、介護保険施設、スプリンクラー等の散水範囲外は、以前から取 り扱いが変わ

るものではありませんが、今回、補助の対象外として明確にいたしました。

また、事業内容をご理解いただくため、よくあるご質問等を Q&A集 (別添「スプリン

クラー新 QA」 参照)と して取 りまとめ、事業計画書作成の際の参考として添付することと

しました。

今年度の事業計画書を提出していただいた施設 (約 240件の診療所、病院)に は再提出

をお願いすることになりますが、ご理解、ご協力をお願いしたいと思います。

○スプリンクラー整備状況調査の結果

3月 に実施 した調査結果を取 りまとめましたので情報提供いたします。 (別添「病院 。有

床診療所におけるスプリンクラー整備状況及び予定」参照)

今後設置予定 509件あり、方針検討中 322件も合めると、引き続き予算の確保と整備の

促進が必要と認識 してお ります。

○令和元年度事業の 2次募集

今年度の予算に余裕が有あり、事業計画の 2次募集を各都道府県に依頼する予定です。

詳細は都道府県へお問い合わせ下さい。

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

目 鰐 ゛ ＾ヽ 漱 ゛ ）

ド ニ Ｅ ” 一 こ 「 〓

´ ３ ０ ヽ

る ｏ Ｏ ■ 一　 　 　 〇 ０ ヽ 一 　 　 ８ ０ ミ

一 Ｎ ｏ ｏ ■ 一　 　 　 〇 〇 、 一 　 　 ８ ０ ミ

ｏ ω ｏ ｏ ３ ． 一 　 　 　 ｏ Ｏ 乳 一 　 　 ω 一 〇 ０ ミ

ユ 抑 国 製

（ ３ ． ） （ × じ

一 勘 前 ｔ

〓 ‘

Ｈ ● Ｓ 輛 塾

頭 昇 ｍ 一^ 回 剛 ）

■ 朧 轟 冊 辮 螂 ＋ 回 ＝ ０ 童 明

” 臓 譲 翡 辮 ０ 童 刑

い ■ 計 ３ ０ 訓 鴨

ｍ 崚 え な 鶏 ど 鞘 廓

誨 覇 図 じ 糾 圧 『 討 饂 コ^ ）

（ と

一 〇 〇 Ｏ Ｒ う コ

謝 ヨ 味 価 哺 （ コ ）

（ 田 ）

（ ＞ Ｙ （ 口 ） Ｓ ヽ ■
，

日 ０

嚇 （ ＋ コ 丼 ） ３ Ｓ こ 串 Λ ）

Ｘ Ｏ お 議 期 Ｆ 針 こ か 『 剛 攣 彎 辮 輝 」 脚 ０ 「 雪 嵐 コ 海 ユヽ ご 密 」 ０ 節́ ０ ヽ ０
，

ゆ 憲 Λ 伊 ゛ 師 ０ （ ” じ 蒻 ゆ 憲̈ （ ■ コ 袢 ） 熙 ヽ こ お （ ） ヽ ■ ● ・

ヽ Ｕ Ｉ ＞ く

語 伴 躊 癖 ＝ 辮 型 ・ 回 醐

剛ヽ “ ヽ 臼^ 出 豊 （ 嵐 阿 「ヽ ゛ ド ヨ ●
舛 計 ・ 摯 円 ０ コ 椰 ヽ 祀̈ ン Ｃ ” ヽ ヽ ヾ ヽ ０ １ ＝ ヽ 製 陣 ● ０ 前 阿 絆 ０ 国

（ じ ）お ０
，

● Ｏ Ｆ ゛ ¨ヽ 眠 ■ ０ ３ 潮 ヨ

■ヽ ３ ） ” 日 「ヽ ０ コ 一一 辮 圏 一 　 ９^ 掘

ヽ ヽ 言 節 一ヽ タ ヨ Σ ユ 難 Ｓ

（ 一 ） ヽ Ｓ
，

Ｌ ● ● ● 響 ■ ● い 渤 罰 （ ド Ｘ 凝 ド 昴 ０ 膚 溶 ぼ 喜 墾 ■ ● 計 ３ ０ ） 証 Σ 凛 ｇ Ｏ 嵐 Ｓ 市 辮 該 ４ か い に サ （ 製 か
，

番 一゙ 研 ● ０ こ ０ ● Ｃ （ 諺 報 雌 ０ （

制 ０ 中 “ ０ ヽ 「 ” 〈 し

（ 一 ） ‘ 輛 繁 ● ■ Ｆ 爺 制 も 難 ● 餃 （ コ 繁 ・ 麟 き 童
，

半 ｃ ＞ 匡 ご Ч Ｉ ヾ 山 ヾ 撃 ＾ ０ さ ０ 参 議 ● ♪ （ 制 ０ ゛ 鰐 義 単 ゛ 籠
，

Ｖ （ じ （ 一 ） Ｆ Ｏ
，

（ コ ｃ し ヽ 針

，
夕 ¨ ヽ ・

（ 〓 ） 図 義 ） “ （ 馬 き ―
― 十 １１
１ ■ 許 書 醤 ―
― 劃 田 仰 ） 翌 汁 か 絆 Ｈ 掘 翌 日 抑 〔 識 訂 ４ ● 義 議 蔀

，
Ｘ 一 ” コ 煽 醤 Ｈ ф ｎ 識 河 〕 タ ー 澪 前

，
磁 針 ● い ［ ” ′

（ 一 ） Ｓ 蕩 撃 ゛ ■ Ｆ 奪 湘 も 藩 蒙 ゛ ゛ 研 ヽ い い ヽ ・

■ ） 日 澪 ゞ 卜 ０ 中 峨 餅 ン 罰 Ｏ Ｌ Ｏ 計 ３ ０ 滸 躍 ０ 針 ■ ０ ［ ト

お ） 潮 罰 （ じ^ Ｆ ま 一 ■ か ｄ Ｏ ヽ 「 や べ ・ Ｙ 彊 峠 ヽ ン 認 研 ● ● 計 ３ ０ 凄 鰐 ヽ 対 ● か も 蕩 珊 （ （ じ 言 議 一ヽ Ｏ ｄ Ｏ ゛ Ｓ ＾ ・ ） Ｘ ● ン ヨ 爵 悧 嗜 針 ■ ● ３ 耐 副

（ 卜 ） 弧 峠 ヽ ン 罰 ０ ● 【 ヽ ３ ０ 計 郎 ヽ 剣 Ｃ ●
，

Ｓ 義 ヨ Ｘ ● ン 漱 計 押 ゛ 針 ⊂ 針
，

ご 耐 剤

「 ド 臓 議 ＝ 辮 ０ 重 翻 」

り ゛ 皿 ヨ キ̈ 書

） 証 「
，

） ＝ 目 引ヽ ０

圏 ユ 〓 ル

ヽ 猥 ― 端 中 珈 言 読 一ヽ ０ 「ヽ ド ユ 辮 Ｓ Ｎ ● ヽ ０ 嗅 ↓ Ｆ ” ヽ 一ヽ て ヽ ０ １ 鰐 銃 ・ 景 気 榊 一ヽ × 剌 沖 嘉 ● 単 証 ド 製 爺 ・ 「 ） 岬 ・ 雨 ０ 「 ） 証 ド 製 轟 ｔ □́ ■ て Ｆヽ Ｓ ） 一 Σ 郊

爺 ・ 彰 丼 ） 工 澪 製 轟 ・ 潮 寧 一 証 ヽ お 澪 齢 Ｘ 晨 蓼 ざ ） 工 罫 税 マ ヽ 製 轟 ゛ ヽ 力 ・ 削 ＋ ＝ ｐ ・ 圏 十 日 ｐ ・ 薔 十 日 ｐ ・ 蓼 ＋ 汁 ｐ ・ 譴 ＋ 計
，

・ 譴 ＋ ＞ 渉 ・ 撻 ＋ 計 瓶 醜

● 〈 薫 濃 １
１ ＋ 扮 百 副 ６ ● 苅 ゴ ト ● 情 価 市 【ヽ ´ ｒ Ｘ こ 畔 対̈ 麟 葺 卜 ０ 味 磁 Ｓ 菫 市 丼 こ 那 確 Ｃ 計 ヽ ■ 一

，

コ 儡 ０ 識 副 ● ツ サ ０ ● ■ ・ ■ 対̈ 響 轟 Ｓ 断 い 瞳 閾 国

Σ Ｓ 雪 ０ （ 蜘 ゝ 一ヽ え お 理 論 ” ● 雪 ヨ ） 証 ヨ 悦 ゞ ヽ 四 轟 ａ Ｓ も Λ 摯^ ― 「 暉 翅 ● Ｈ 醸 ０ ．雪
，

■ 「 『 か し 市 ０
，

（ 潮 諄 ） 証 ド 認 印 慕 ゛ 躍 剛 Ｃ 針
，

［ ” サ ＾ 叫 ゛ ・

パ

目 製 麟 薇^ ゛ ） コ 躍 十̈ 回 田 （ コ 鰐 口 ） フ 葡 郎 図
，

第 ⊂

ぶ Ｏ ｍ Ｏ 離 諄

皿 い ヽ 藩 謝 ど 製 覇

膠 齢 図 ゆ

計 咄 い 壺^ ゛ ）

に Ｏ Ｒ Ｏ Ｒ ８ コ

ユ 獅 蓼 “ 博 ０

刈 庄 『 潮 翻 （ コ ）

ε

一 ３ 貫

こ 辮 国 躍 （ ■ ）

（ 口 ）

一 ヽ “ ） ０ コ ヽ ■

一 Ｎ Ｒ Ｏ コ ヽ ヽ

一゙ Ｒ Ｏ コ ヽ ■

情 楡 拇 自

６ ）

い お ｐ Ｒ Ｏ コ

Ｐ ｒ 〕
，

■
，

三 型

二 ０ （ Ｏ Ｒ Ｏ コ

説 き 帖 薇 悪 （ コ ）

（ 口 ） ＝ （ ０ ） Ｘ （ （ じ

ド 一 ω ９ ８ ｏ コ

〓 ０ ３ ｂ ８ エ

』 将 創 酬 ）苺
）

レぎ、 盛 （ 小 コ 丼 滸 Ｓ こ 串 （ ）

珊 コ 前 ヽ 螢

劇 冊 図
，

ユ 辮 ツ ロ 蒲

（ ３

（ コ ）

（ ■ ）

別 紙

有床診療所等スプ リンクラー等施設整備事業実施要綱

1 目的

スプ リンクラー等防火対策整備については、火災が発生 した際、被害の甚大化を防

ぐために必要不可欠なものであるが、設置義務がかかっていない施設においては、設

置率が極めて低い。本事業は、スプ リンクラー等が設置 されていない有床診療所等に

対 し、スプ リンクラー等を整備するための財政援助を行い、速やかに安全を確保する

ことを目的 とする。

2 事業の実施主体

(ア )都道府県 (イ )市町村等 (ウ )医療法人 (工)社会福祉法人 (オ)その他厚

生労働大臣が適当と認める者

3 補助対象施設

診療所、病院、助産所のうち病床又は入所施設を有している棟

4 事業内容

(1)ス プ リンクラー施設整備 (パ ッケージ型 自動消火設備及び消防法施行令 (昭

和 36年政令第 37号)第 32条の規定によリスプ リンクラー設備の代替設備

として認められた設備を含む)

(2)自 動火災報知設備整備

5 交付対象

平成 26年 10月 に公布 された消防法施行令の一部を改正する政令 (平成 26年政

令第 333号 )等により新たに 4に掲げる整備を実施する義務の生 じた施設、若 しく

は設置する義務は生 じていないが、防災対策のために自主的に整備を実施する施設が、

4に掲げる事業を行 うものに対 して交付するものとする。

平成 30年 8月 9日

各県有床診療所協議会

会 長  各位

全国有床診療所連絡協議会

会長  鹿子生 健一

(公印省略 )

有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業 (医療施設等施設整備

費補助金)の追加募集について

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本会の活動にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて この度、厚生労働省より令和元年度の有床診療所等スプリンクラー等

施設整備事業の予算に残額が生じる見込みがあることから、追加募集を行 うと

の連絡がございました。

つきましては、貴会会員各位へ下記についてご周知下さいますよう、お願い

申し上げます。

○ 有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業 (医療施設等施設整備費補

助金)について、追加募集が行われますので、事業計画の提出の希望があ

る場合は都道府県へご連絡下さい。

○ 平成 28年 4月 に施行された消防法施行令等により新たにスプリンクラ

ー等の設置義務が生じた医療施設に対する経過措置期間は、令和 7年 6月

となっているためご留意下さい。

【参考資料】
。有床診療所等スプリンクラーー等施設整備事業実施要綱 (別紙)

有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業の Q&A集 (令和元年8月 版)

区分
コロ

“
コ

會 写 間 回答

補 助

対象

1 実施要綱で、補助対象施設は「病

床又は入所施設を有している棟」
となつているが、診察室、事務室

など患者以外が利用する居室は補

助の対象となるのか。

医療法上の医療施設に該当する部

分でスプリンクラー等を設置する場

合は補助対象となる。

2 「スプリンクラー設備の代替設

備として認められた設備」とは具

体的にどのようなものか。

消防法施行令第 32条の規定により

消防長又は消防署長が個別に認めた

設備となるため、管轄の消防署へ相談

すること。

3 パッケージ型消火設備は補助対

象となるか。

パ ッケージ型 自動消火設備の一部

として設ける場合のみ、補助対象とな

る。

なお、屋内消火栓設備の代替として

設置する場合は、補助対象 とな らな

しヽ。

4 医療施設と介護保険施設の共用

部分がある場合、対象面積はどの

ように算定すればよいか。

共用部分が医療施設としても使用

することが明確である場合は、対象面

積に算定できる。

ただし、当該共用部分について、他
の補助金と重複 して補助申請をする
ことはできないので留意すること。

5 スプリンクラー等の整備を、2

か年で整備する場合、補助対象と

なるか。

複数年で整備することは可能であ

る。

ただ し、補助金の交付については、

年度単位で行 うものであり、翌年度の

補助金交付を約束するものではない

ので留意すること。

6 スプリンクラー等の整備が、年

度内に終了しない場合どのように

したらよいか。

単年度で計画 していた事業につい

て、年度途中で完了しないことが明ら

かとなつた場合は、都道府県に速やか

に報告 し、指示を受けること。

7 貸借の物件で診療所等の運営を

行っている場合、補助対象施設と

なるか。

スプリンクラー等を補助金の交付

を受ける者 (開設者)の所有とするこ

と (建物所有者の所有としないこと)

を条件に補助対象施設とすることは

可能である。

なお、設置したスプリンクラー等を

処分制限期間内に処分する際は財産

処分の手続きが必要となるため、事前

区分 番号 間 回答

に建物所有者と十分に協議すること。

8 医療施設の新規開設を予定して

いる場合に、事業計画書の提出時

点までに開設許可を受けていなけ

ればならないか。

必ずしも開設許可を受けている必

要はないが、その場合は、事業計画書
の「開設許可日 (開設日)」 に予定日

を記載すること。
なお、事業実績報告までに開設許可

が受けられない場合は、補助金の返還

を求める場合がある。

9 将来的に無床診療所に転換する

可能性があるが、補助金を申請す

ることは可能か。

無床診療所等への転換の計画が具

体的となつているなど、補助事業の趣

旨から外れることが既に判明してい

る場合は申請できない。

事 業

計 画

書 の

記 載

方法

10 スプリンクラーヘッドと補助散

水栓の散水範囲が重複する部分の

面積はどのように扱えばよいか。

重複する部分の面積は、「スプリン

クラー等を設置する居室等の面積」に

記載する。

11 事業計画書の「スプリンクラー
ヘッドがない、又は配管のみを設

ける廊下等」には、どのような部

分が含まれるのか。

廊下、階段、浴室、洗面室、便所、

手術室、人工透析室、物入れ、PS(パ
イプシャフト)、 ELS(エ レベーターシ

ャフト)等が含まれる。

12 同じ医療施設の複数棟を整備す

る場合は、事業計画書は棟ごとに

作成するのか。

同じ医療施設の場合は、事業計画書

の「2.整備事業の概要」に棟ごとに

分けて記載するとともに、棟ごとの施

設面積の内訳を「施設面積内訳」シー

トにそれぞれ記載する。

13 「開設届出等と一致しているこ

と」とは、具体的に何と一致して

いればよいか。

開設許可申請書や開設許可一部変

更許可申請書 (いずれも直近のもの)

|こ記載の面積と一致 していること。

14 医療施設の一部を介護医療院に

転換する時期と、スプリンクラー

等の整備の時期が同時である場
合、補助申請はどうしたらよいか。

医療施設 と介護医療院の部分 (面

積)を明確に区分 し、介護医療院の部

分は対象外面積として申請すること。

15 スプリンクラー等を複数年で整

備する場合の対象経費の算出はど

のように行えばよいか。

年度ごとの工事の進捗率に応じて、

対象経費を按分して記載する。

ただし、補助金の交付については、

年度単位で行うものであり、翌年度の

2

区分 ==.ロ含 万
日
■

日
ド 回答

補助金交付を約束するものではない

ので留意すること。

財 産

処分

16 スプリンクラー等の処分制限期

間は何年か。

「補助事業等により取得 し又は効

用の増加 した財産の処分制限期間」

(厚生労働省告示)に基づき、8年と

なる。     、ヽヽ

17 スプリンクラー等の設置後に補

助対象施設以外 に転用 した場合

(例 i無床診療所への転用、施設

の一部を介護医療院に転用等)の
取 り扱いはどのようになるのか。

補助金の交付を受けた後に転用、譲

渡、交換、貸付、担保提供 (ス プリン

クラー等を設置する建物に抵当権 (根

抵当権も含む)が設定される場合)、

取壊 し等をしようとする場合につい

ては、事前に財産処分の手続きが必要

である (補助金の返還が生じる場合が

ある)。

18 交付申請書及び実績報告書の抵

当権 (根抵当も含む)設定の記入

欄は、どの時点での「有」「無」を

記載するのか。※補助金の交付を受け

る前か後か。

補助金の交付を受ける前 (事業計画

書提出前)か らスプリンクラー等を設

置 しようとする建物に抵当権 を設定

している場合であつても抵当権設定

「有」と記載する。

3

回 囀 樹

回 囀 麟

翌 麟 事 麟

饉
鳥

劇 ∞
・
∞ Ｓ

Ｏ ・ Ｇ ０ ０

∞ ∞̈ Ｎ Ｏ

置 いヽ ヽ 滸 鐸 一

ド ド Ч 潜 鐸 　ヽ Ｎ ・ Ч ぷ

■ ヽ 詳 畔 ヽ

〇 ・ い ０ （ い

い ｏ 滸 鰐 ヽ

〇 ・
Ｎ もヽ い

い
・ ∞
ψ ふ い

お い 滸 鐸 ヽ Ｎ 滸 鐸 ヽ

０ ・
Ｎ や い

〇 ・
〇 一 （

■ 鰐 醐 鴻 む 　 　 　 　 　 　 　 勧 「 ω ｏ ω 滞 鰐 　 　 ∞ ４ ・ ∞ ぷ

い ・ ０ 藤 即 耐 謬 掛 　 　 　 　 　 ヽ ∞ ヽ 詳 畔 　 　 『 ・ ま

” 蒻 露 ・ 醸 琳 中 満 　 　 　 　 　 一 電 滸 騨 　 　 　 こ ・ ∞ ぷ

二 緋 牢 落 理 ■ 　 　 　 　 　 　 ４ 『 ふ 欝 鐸 　 　 　 Ｎ ・ 劇 ぷ

ｏ 誌 沖 剛 靭 鍛 準 辮 事 ※ 　 　 　 　 ヽ ｏ 釧 欝 騨 　 　 　 ｏ ・ 婆

９ 芽 舟 番 （ 喜 舟 中 計 餅 ゆ け ） 幕 滸 一 ｍ 沖 　 　 　 　 ｏ ・ 要

「 ・ ヨ 爾 中 研 　 　 　 　 　 　 　 一 ｏ 滸 鰐 　 　 　 ｏ ・ 婆

” 羽 淵 　 　 　 　 　 　 　 　 　 時 滸 鐸 　 　 　 　 ｏ ・ ｏ ぷ

※ 鞘 醐 榔 鱗 戦 紺 準 滸 畔 百 絆 潜 中 研 鎌 ゆ け

（ 颯 灘 ω “ 書 ω コ ω ヨ 薗 鱗 計 ヾ Ｖ や １ ７ 圏 麟 肝 ｃ ）

回 囀 樹

回 聯 麟

螢 麟 苓 麟

劇 卜
・ヽ
ま

０
・
Ｎ 一 ω

劇
】
〇 〇 〇

ヽ ０ 滸 鰐 ヽ

〇 ・ ０ もヽ い■ い い ヽ 滋 口

Ｎ ・ ０ ０ （
■ ω Ｎ Ｎ 潜

０ ・ Ｎ 蒻 ふ

（ 酔 ）

■ 畔 剛 鴻 ン

や Ｏ Ｓ 畔 剛 呻 識

ω ・ 蒻 謝 ・ 耐 麟 中 鴻

二 ・ 緋 卑 が 理 モ

望 畔 陣 鼎 鎖 準 辮 準 ※

，
芽 昇 暑 （ 芽 鶏 嘲 計 鎌 ゆ け ）

報
， 瑶 罰 中 渦

” 朝 里

ヽ 藩 鐸 ヽ

〇
・
い Ｏ Ａ̈

露 欝 鐸 ヽ

〇
・
０ 一ヽ い

■ ｏ ８ 滸 鰐 ヽ

Ｎ 】 ○ ∞ 〇 螢 顧 酬 一沖 一　 　 　 　 ω Φ ・ Φ ぷ

ｏ ｏ Φ 詳 鐸 　 　 　 Φ ・ ∞ ぷ

ω 一 番 騨 　 　 　 ｏ ・ 要

ω 電 番 諄 　 　 　 ｏ ・ 婆

Ｐ ｏ ∞ 〈 満 鰐 　 　 ヽ ｏ ・ ｏ ぷ

一 ω ヽ 灘 畔 　 　 　 Ю ・ ｏ ぷ

ふ ０ 滸 畔 　 　 　 ｏ ・ ０ ま

ヽ 滸 即 　 　 　 　 ｏ ，
ユ ぶ

※ 畔 醐 柵 鱗 津 掏 享 滸 鐸 肩 難 潜 呻 満 職 ゆ け ）

Ｏ
・
∞ ０ ふ い

灘 藩 口 卦 舟 謬 鶏 剤 再 跡 尋 か ヽ く 【」 Ｖ ゛ 螂 ｉ Ｓ 膠 轟 丼 灘 澤 鏡 呻 鴻

∞ い ・ ∞ Ｎ̈̈

いヽ い Ｏ ω 欝 郡 ヽ

r¬ L_
」

（ 口 ）

、ヽ
」

］ 罰 卦 翔 ヽ 鶏 郵

Ｎ ｂ ∞ ヽ 滸 鐸 ヽ

ヽ 〇
・
０ ０ （ い

Ｎヽ ｏ ∞ ｏ 欝 鐸 ヽ

い ０ ・ ０ ０ い